VALENTINVS I.

102. Pont.

Valentinus patria Romanus, patre Leontio, tantæ virtutis & sanctitatis
fuit, vt nondū presbyter, sed diaconus summū pontificatus gradum me-
ruerit: nec mirum, quippe cūm apud Paschalē & Eugeniū viros sanctissi-
mos & doctrinam & rationem benè ac sancte viuehdī à teneris annis vsq; ad ma-
turam ætatem didicisset. Non ludis, non iocis, aut voluptatibus intentus, vt ple-
riq; oēs adolescentes facere cōstieuerint, sed doctrinā & beatè viuendi normam
ex lectione veterum, & exemplo sanctorum pontificum sumēs. Fuit præterea in
homi-

homine tanta ingenij dexteritas, tanta eloquentia, vt facile quod vellet suaderet
& dissuaderet: nil nisi sanum, & quod doctrinam saperet ac modestiam, propo-
nens. Prostremò autem pietate, clementia, liberalitate, tum in vita priuata, tum
in pontificatu, nulli maiorū secundus est habitus. Has ob res omnium consen-
su pontifex creatus, meritis hominum, qui tum erant, id fortasse exigētibus, qua-
dragesimo pontificatus sui die moritur, ac in basilica Petri sepelitur, conqueren-
tibus omnibus eum hominem sibi morte sublatum esse: quo stante labefactari
Romana libertas, & Christiana religio vix poterat. Vacare autem sede, Sicardus
dux Beneuentanus, qui patre mortuo tyrannicā vitam ducebat, Deus dedit mon-
tis Cassini abbatem, à quo pecunias expetebat, in carcerem coniecit, quo in loco
non sine opinione sanctitatis mortuus est.

REGORIVS IIII.

Regorius quartus, patria Romanus, patre Ioanne, tituli S. Marci presby-
ter, eo tempore pontificatum inijt, quo & Sarraceni Asiam occupantes, ^{Sarraceni} Afīz occu-
pauerunt. ad sancta Palestina loca Christianis aditum interclusere.

Et Mauri in Siciliam classe delati, ipsius insula magnam partem vastau-
runt, occupato (vt dixi) Panhormo. Nec prohibere Veneti potuērē, quò minus
id facerent, eò clasperogatu Michaëlis imperatoris Constantinopolitanū cōtent-
entes. Maior enim erat Maurorum clāsis, maiores etiam nauales copiæ. Cresce-
bat tūres Veneta, quæ originem à Venetis omnibus habuerat, eo maximè tem-
pore, quo Hunni Attila rege Aquileiam, Cōcordiam, Altinum, aliasque Vene-
tiæ prouincia v̄bes ceperunt, ac diruerunt, à sequitibarbarorum solis astuarijs ^{Corpus.}
& paludibus seipso tuentes. Dux Venetorum Iustinianus Patriitus tum erat, cu-
ius nomen ideo commemorare libuit, quod suis temporibus corpus sancti Mār ^{Marcia}
mercatori-
ci Alexandria à mercatoribus Venetis in patriam delatum est: vbi nunc in maxi bus in patre
ma veneratione habetur, extructo egregio templo in celebriore vrbis loco, mul-
tis quodonarijs in ipso facello reconditis, Hinc primum Veneti Marci imaginē est.
vrbis patroni in vexillis retulēre.

At verò Gregorius cum intelligeret, à Venetis barbaros pelli ex insula non
posse, legatos ad Ludouicum & Lotharium misit, qui eos rogarent, vt primo
quoque tempore Siciliis auxilium ferrent. Tergiuersabantur hi, cūm dicent
id bellum ad Michaëlin imperatorem Constantinopolitanum pertinere, se ta-
men paratos esse communī impensa communibusque copijs rem ipsam gerere.
Interea verò cūm legati eadē re vltro citroque mitterentur, Bonifacius Corsicæ
comes, cum fratre Bertario, & auxilijs quorundam populorum Etruriæ, clas-
sein Africam delati, inter Uticam & Carthaginem quater cum hostibus con-
gressus, tantam hominum litigiam edidit, vt coacti sint Mauri, vt olim à Scipio-
ne vexati, suos ex Sicilia reuocare, qui patriæ laboranti auxilium ferrent. Hac
igitur ratione Sicilia à barbarorum manibus liberata est. Rediit itaque ex Africa
in Corsicam Bonifacius cum classe vi trici, ingenti præda onusta. Sunt qui scri-
bant, dum omnia vībique in Italia placata essent, Lotharium agrè ferentem
quod Ludouicus Carolum natu minimum, cui postea Caluo cognomentum
fuit, rebus in omnibus sibi præferret, patri vincula indidisse, nec ita multò post
eum liberum dimisiſſe: eaque opportunitate barbaros illetoſ, ex Africa cū inge-
ti classe in Italiam delatos, Centumcellis applicuisse: vrbemque (quæ nunc Ciui-
tas vetus appellatur) vt quidam volunt, deleſſe atque inde Romanū mōuētes, vī-
bem ipsam cepisse, quod quidem vero diffonū est. De Centumcellis nō nega-
uerim. Barbaros verò vrbem oppugnare adortos constat: sed Guidone Cisalpine
Marchione eam acriter defendant, incensis suburbis, ac basilicis Petri & Pauli
via Latina, in saltum Cassinatē motentes, vbi sancti Germani oppidum, &
monasterium beati Benedicti in monte positum auertissent, iuxta Lyrim fluui-
um ad mare descendentes, classe ab Ostia eō aucta, Tarētum & Siciliam inuase-
re: atque (vt dixi) Bonifacij virtute in patriam à ciuibis bello oppressis reuoca-
ti sunt. Crediderim ego tū Bartholomaei apostoli corpus ex Lypari Siciliæ, Bene-
uentū translatum fuisse à Sicardo Beneuentanorum principe, qui tāto bello in-
tetfuit,

terfuit, ne sanctissimi apostoli corpus in hostiū Christiani nominis manus dene
niret. Ad Gregorium redeo, qui tātē modestia fuit, vt electus à clero populo quē
Romano, non prius pōtificium munus obire voluerit, quām à legatis Ludouici
imperatoris ob eā causam Romanam missis, qui diligēter tātam electionem discus
serāt, confirmatus esset. Fecerat id Ludouicus nō superbia motus, sed ne iura im-
perij amitteret, quippe qui natura clemens & humanissimus est habitus, quiq; iu-
ra ecclesiæ & dignitatē semper tutatus est. Instituit enim, ne Christi servi vlli ser-
uituti humanę subiecti essent: & vt vnaquaq; ecclesia suos prouentus haberet, vn
desacerdotes viuerent, ne ob inopiā rerum, cultum diuinum desererēt, néue ob
necessitatē quāstui sese dederent. Idem præterea octingētesimo ac trigesimo
domini in carnationis anno, synodum multorū episcoporum habuit, excogi-
tata ad honorem Dei & vtilitatem ecclesiasticæ dignitatis: in qua quidem con-
stitutum est, ne episcopi & clerici cuiusvis gradus, pretiosas & exquisitas vestes,
vtpote sericas & coccinei coloris aut bracteatas ferrent: néue in digitis gemmas,
nisi dum præsules sacrificant, ne in cingulis, calceis, aut crepidis aurum & argen-
tū ferrent, quā certè procul ab omni religione sunt, & magnē incōtinētiā ac va-
nitatis signa manifestissima. Vtinam nostris temporibus Ludouice viueres. In-
diget nunc ecclesia tuis sanctissimis institutis, tua censura, adeò in omnem lu-
xum & libidinem sese effundit ecclesiasticus ordo, coccinatos & trabeatos nunc
inspiceres non homines, quod leue fortasse videretur, sed equos & iumenta, præ-
cedente, dum incedunt magno adolescentum, & altero presbyterorum agmine
subsequente, non in asinis, vt Christus nostri dogmatis auctor, & bene viuendi
vnicū in terris exemplar, sed in equis preferocibus & phaleratis, ac si ex hoste de-
uicto triumphum ducerent. De argēteis vasis, & egregia corū suppellectile, deq;
cibarijs non attinet dicere, cum & Siculæ dapes, & Attalica ornamenta, & vasā
Corinthia, si hæc inspicias, nullius preciū possint. Quid verò ex hac intem-
perantia nascatur, prætermittam, ne hos (vt ipsi aiunt) in cælum ponam. Ad Lu-
douicum redeo, qui his artibus & humanis & diuinis rebus consulens, imperij
sui anno trigesimo sexto moritur, sepeliturque Metis in basilica beati Arnul-
phi. Hunc autem non multò pōst secutus est Gregorius pontifex, nobilitate in-
signis, sanctitate clarus, doctrina & eloquentia præcipuus, diligentia ac sollicitu-
dine, tum in rebus diuinis, tum in humanis admiratione dignus. Nam & populi
sui commoda mirum in modum curauit: diuites in officio continendo, pau-
res pascendo, desperatos solando, errantes sanis admonitionibus in viam rectā
deducendo, ecclesiis quoque multas vetustate collapsas restituit. Electos in for-
tem dominidoctrina, & exemplo, quo ad vixit in officio continuuit. Transtulit
idem sanctissimus pontifex beati Gregorij corpus: atque eō loci collocauit, vbi
nunc iacet, magnis adhibitis ornamentis, quo in loco multi temporibus illis, re-
ligionis aut voti causa excubare consueverant. Ferunt & ab eodem corpore Se-
bastiani & Tiburtij à coemeterijs, in quibus antē iaccabant, ad basilicam Petri trā-
flata fuisse. Sunt qui scribant, rogatu Ludouici Gregorium sanctorum omnium
celebritatem calendis Nouembbris instituisse, eamque rem magnopere à Rabano
monacho theologo insigni, carminibus & prosa laudatā fuisse. In his enim
duobus dicendigeneribus vir doctus, vt illa maximē tempestate, fatis valebat.
Commentatus est idem Rabanus & librum Paralipomenon, & Machabeos, ha-
bituit etiam sermones satis elegantes ad populum, sed is potissimum laudatur,
quem habuit in celebritate omnium sanctorum. Moritur autem Gregorius pō-
tificatus sui anno decimosexto, sepeliturque in basilica Petri, ac sedes eius in
morte, diebus quindecim vacat.

SERGIVS III.

^{104. Pont.} Ergius secundus, patria Romanus, patre Sergio è regione quarta, eo
^{Nomina} tempore pontificatum inijt, quo Michaël imperator Constantinopolis
^{pontificum} immutādi tanus moritur. Sunt qui Sergium primò quidem Os porci appellatum
fuisse dicant, & ob turpitudinem cognomenti, Sergij nomen sumpsisse, eamque
consuetudinem ad nos manasse, vt qui pōtifices crearentur, suo omisso, ma-
jorum

iorum nomina sibi inderent, licet ab omnibus non sit obseruatum. Vt cunque
est, constat Sergium ex illustri familia ortum, nequaquam à maioribus suis dege-
nerasse, adiuuātibus eius p̄æclarūm ingenium, Leone tertio, Stephano quarto,
Eugenio secundo, & Gregorio quarto: sub quorum moribus & doctrina ita vixit,
vt iolus mortuo Gregorio dignus haberetur, qui pōtificium munus obiret. Ex-
arserat tūm inter Ludouici filios tantum odij, propter imperij diuisionem, vt in
Antisiodorensi agro apud Frontanetum acerrimè à Ludouico & Carolo contra
Lotharium fratrem dimicatum sit, quo quidem multi vtrinque cacciēre. Lo-
tharius enim tandem vicit, Aquisgranum configit, atque inde quoque detur-
batus instantibus hostibus, Vienam cum coniuge & liberis se contulit. Intecu-
ti & eō cum exercitu fratres, ad quos quidem placandos non solum multi regni
ipsius proceres, sed ex Italia quidam iussi Sergij profecti sunt, inter quos Georgius
archiepiscopus Rauennas primus est habitus: qui cum secundo p̄ælio apud
Lotharium componendæ rei causa esset, ac fortuna ad Ludouicum & Carolum
inclinasset, totum comitatum in p̄ælio amittens (eō enim cum trecentis equi-
tibus venerat) vix solus è tanta strage fuga prolapsus est. At verò hi communem
totius regni calamitatem & interitum miserati, foedera pacis in hunc modum
ineunt, vt pars illa occidentalis regni, quē à Britannico oceano vsque ad Mosam
flumen pertinet, Carolo obtemperaret, in eaq; etiam Francorum nomen ma-
neret: vtque Ludouico Germania contingeret vsque ad Rheni fluenta, & trans
Rhem quicquid genitor possedisset. Lotharius autem cum imperij titulo vr-
bem Romanam obtineret cum Italia & ea parte Galliæ, quæ olim Narbonensis,
nunc Romana prouincia vocatur: huic autem addidere eam quoque partem,
quæ inter Scaldin & Rhodanum fluvios, Lothatingia nomen accepit à Lotha-
rii, vt arbitror. Rebus autem ita compositis, Lotharius Ludouicum filium, quē
regni socium ascuerat, in Italiam cum ingenti exercitu m̄tit: huic tocios addi-
dit Drogonem Matensem episcopum, atque alios viros ecclesiasticos prudentia
& auctoritate dignos, quorum consilijs vteretur. Is autem adolescentis nimia fe-
licitate elatus, quacunque iter facit, cædibus omnia & rapinis vastat, incendit, &
diruit. Verūm cūm vrbi appropinquasset, ei que obuiam honoris causa Romani
ciues prodijissent, deposita ferocitate illa Gallica, minor esse cœpit quod ei p̄æ-
ter sentētiam ingredi vrbem pacato agmine liceret. Prodeunt & obtiam ad pri-
mum lapidem sacerdotescu crucibus, & hoc cātu, Benedictus qui venit in no-
mine domini, Olanna in excelsis. Atque eum vsque ad gradus sancti Petri comi-
tantur, ibi pontificem offendēs, mutuo osculo mutuaque salute data & accepta,
ad argenteas portas simul peruenire clausas quidem. Tum pōtifex, Si pacato ina-
gis, quām hostili animo ad nos venisti, siq; ad reip. Christianæ vtilitatem magis
respicis, quām ad voluptatem scuendi prædandiue, meo iussi ingredi: re: sin ali-
ter animatus es, forēsne tetigeris: nam supra caput ensem habes scelerum omni-
um vltorem. Cūm autem bono animo esse pontificem iussisset, statim eius iussi
fores patuēre. Ingressi itaque pariter magna Romanorum ac Francorum multi-
tudine tum præcedente tum sequēte, cūm ad altare beati Petri peruenissent, pro-
cidentes simul, omnipotenti Deo & apostolorum principi gratias egerūt, quod
sine vrbo maleficio res ex sententia acta esset, pentecostes octaua. Verūm cūm po-
stea à multitudine militum suburbia vastarentur, parumq; abesset, quin vrbem
prædāi causa irrumperet, octauo, ex quo venerat, die, videntibus omnibus, qui
aderat, Ludouicum regem oleo sancto inungit, corona donat, Italæ regē decē-
nit. Ad quem Siginolpus dux Beneuentanus salutādi hominis causa statim ve-
nit, qua quidem multitudine & arbores truncatæ, & pecora distracta, & segetes
(vt fit) in pabulum equorum succisæ sunt: His itaque pontifex quicquid petiere,
honestum præsertim, facile concessit, quod citius ab vrbe discederent. Vnde Ro-
mani tyrannicæ immanitatis metu liberati, sanctissimum pōtificem verū Chri-
sti vicarium & vnicum patriæ parentem prædicabant. Qui quidem ad ornanda
tempa cōuersus, basilicam sanctorum Siluestri & Martini vetustate collapsam
restituit, in eaq; vnā cū ipisis cōfessoribus, Fabiani, Stephani, Soteris, Asterij, Cy-
riaci, Mauri, Smaragdi, Anastasij, Innocētij, Quirini, Leonis, Arthemi, Theodo-
ri,

ri, Nicandri corpora collocauit. Struxit & à fundamentis ad ipsius basilicæ latus, in honorem Petri ac Pauli monasterium, ubi continuò res diuina agebatur. Deum verò sanctissimus pontifex re ecclesiastica benè ac integrè gubernata, tertio pontificatus sui anno moritur, sepeliturque in basilica Petri. Vacatum eius in morte Romana sedes mensibus ij. diebus xv.

ANNOTAT.

Qua hic Platina ex Martino tradit, Sergium II. primum fuisse qui nomen mutauerit, apud neminem veterum auctorum inueni, immo ex Anastasio Bibliothecario, qui hoc tempore vixit, contrarium magis elicetur, eū scilicet etiam ante pontificatum Sergium vocatum esse. Fortè Sergij pronomen semper habuit, Osporci verò cognomen, & pontifex factus cognomen pronomine tantum retento, omisit. Sed ista nec sic cōcinnata mihi quadrat. Ioannem XII. ego primum inueni, qui priscum nomen papa creatus mutarit, cùm ante pontificatum Octavianus diceretur, vt infra ostendam.

LEO III I.

105. Pont.

Eo quartus, patria Romanus, patre Radulpho, anno incarnationis octi-
gentesimo quadragesimo octauo pontifex omnium consensu decerni-
tur, ac merito quidem. Vir enim fuit in omni vita priuata etiam religio-
ne, innocentia, pietate, humanitate, gratia, liberalitate, doctrina ecclesiastica
principiè insignis. Tantè præterea prudentia & virtutis fuit, vt euangelij senten-
tia, serpentis astutiam, ubi oportebat, & columbae simplicitatem imitaretur.
Tam constanti autem fama impulsus Sergius secundus Romanus pontifex, ho-
minem totius virtutis exemplar, ex subdiacono presbyterum creat, eundemque
titulo sanctorum Quatuor coronatorum præficit. Vnde postea mortuo Sergio
ad Lateranensem basilicam ductus, ac in sede Petri collocatus, vt verus & dignus
pontifex ab omnibus salutatur. Ex osculati sunt etiam eius pedes, qui propè ade-
rant, morem antiquum seruantes. Sunt qui arbitrantur, huius sanctissimi viri
orationibus Deum permotum, Sarracenorum rabiem naufragio, dum onesti
præda domum redeunt, compescuisse. Nam superato apud Tarentum nauali pre-
lio Theodosio Michaëlis imperatoris duce, Italiam nemine obstante longè ac
latè populati, captaque Ancona ac direpta, vexatoque item Dalmatico finu, dū
laeti domum redeunt, volente Deo procellis fluctuum obruuntur. Liberatus
Sarracenorum metu Leo, & sedilia in vestibulo atrij Lateranensis posita ex mar-
more reconstruxit, & solarium à Leone tertio inchoatum perfecit. Instituit item
pius antistes, vt quotannis à cuncto clero in basilica Pauli, ipsius apostoli natali
die hora vespertina celebraretur. Mandavit præterea, ne laicus quispiam presby-
terium ingrederetur, dum sacra fierent. Habitæ sunt etiam eius iussu eidem fer-
mè diebus supplicationes ad auertendam iram Dei, quam frequentes terræmo-
tus præ se ferebant. Crucem quoque, quām Carolus Romanorum imperator
Constantianæ basilicæ donauerat, furto gemmis spoliatam, mirum in modū
exornauit. Hunc autem tantæ sanctitatis fuisse constat, vt & basilicum serpen-
tem (quem Latini regulum appellare possunt) suis orationibus è fornice sanctæ
Luciae virginis in Orthea expulerit, cuius halitu & veneno multi mortalium pe-
rierant: & incendium illud signo crucis extinxit, quod diu per domos Saxonum
& Longobardorum vagatum, diuī Petri basilicæ appropinquabat. Hoc autem
factū est octaua die ab assumptione beatæ Dei genitricis, qui dies postea vt festus
celebratus est non longè à basilica Laurentij martyris extra mœnia. Eo nanque
loco ipsius virginis templum extabat, cui munificentissimus pontifex multa do-
na ex argento auróue obtulit. Præterea verò opus musiuū basilicæ sancti Martini
& Silvestri in montibus, incrustationemque parietum à Sergio inchoatam
ipse perfecit, vt epigramma indicat, quod solum supereft: nam pictura iam pridē
corruit, vel incuria hominum, vel vetustate situ. Eius quoque iussu crux illa, que
ante pontificem à subdiacono fertur ex auro facta, gemmis ornatur: dum nullū
genus ornamēti relinqueret, quod ad dignitatē Salvatoris nostri pertineret. Re-
stituit quoq; vrbiis mēnia, & portas vetustate collapsas. Ad hēc verò xv. turres pro-
pugnacula vrbiis à fundamentis erexit: harum duas maximè necessarias, hinc de-
xtera, hinc sinistra Tiberis amnis posuit in frā Ianiculum & Auentinū, ne subue-
hi naues hostium ad diripiendam vrbum possent. Idē quoq; sua diligentia corpo-
ra sanctorum Quatuor coronatorum inuenit, eorumq; templū in splēdidiore
formam

formā instaurauit. Sanctos ipsos sub altari collocauit, Sempronianum, Claudi-
um, Nicostratum, Castorium. His addidit & corpora Seueri, Seueriani, Carpo-
phorij, Victorini, Marij, Felicissimi, Agapeti, Hippolyti, Aquilæ, Priscae, Aquili-
ni, Narcissi, Marcellini, Felicis, Apollinaris, Benedicti, Venantij, Diogenis, Li-
beralis, Festi, Marcelli. Addidit & caput sancti Protii, & Cæciliae, Alexandri, Xy-
sti, Sebastiani, Praxedis. At verò dum his rebus, vt sanctissimum virum dece-
bat, quām diligentissimè vacaret, nunciareturque Sarracenos cum magna clas-
se diripiēdæ vrbiis causa aduentare, & Neapolitanos ac ceteros illius oræ mariti-
mæ paulò pōst ipsi vrbi auxilio futuros, ipse statim cum quanta potuit manu
Ostiam proficisci: eoq; omnes auxiliares copias conuocat, cum hostibus
dimicaturus, si copiam pugnandi fecissent. Suos autem sanctissimus pontifex
ad communionem primò adhortatus, ubi id obsequentiissimè fecissent, oratio-
nem ad Deum his verbis habuit: Deus, cuius dextera beatum Petrum ambulan-
tem in fluctibus, ne mergeretur, erexit, & coapostolum eius Paulum tertio nau-
fragentem de profundo pelagi liberauit, exaudi nos propitius, & concede, vt
amborum meritis horum fidelium tuorum brachia contra inimicos ecclesiæ
tuæ sanctæ dimicantia, omnipotenti dextera tua corroborentur & conuale-
cant: vt de recepto triumpho nomen sanctum tuum in cunctis gentibus glorio-
sum appareat. His dictis, statim facto signo crucis pugnandi copiam fecit, qui
itaalacriter pugnam iniēre, ac si victoriā certam sibi propositam viderent,
tandem verò post longum & acre certamen hostes superantur fuganturque:
multi in ipso prælio vtpote nauali periēre: plerique tamen viui capti, & Romani
perduci sunt. Placuit etiā in vtpote Romani, quidam ad terrorem non longè
à portu Romano furca suspendere, aduersantetamen Leone, ob mansuetudinē
& clementiam, quæ potissimum in signis habebat, sed ne obvici multitudi-
nem prædictum furore, non licuit. Eorum vero opera, qui viuū Romam
porciū sunt, vñsa Leo in restituendis ecclesijs, quas ipsi Agareni quondam
diverant & incenderant, in extirpendis incendiis, quibus Vaticanum cœxit,
Leonianamque vrbe de suo nomine appellauit. Idque potissimum effectus
deinceps hostibus liceret ecclesiam beatæ Petri vñ vel leui incursione spoliare
& incendere, vt ante consueverant. Non caruere suis prectionibus portav. In
ea primi que ad sanctum Petrum ducit, hæc erant in marmore incisa: De-
us tuus auctor Petri collis clauibus regni caelestis ligandri, atque fortun-
di pontificium munus tradicisti, concede, vt intercessionis eius auxilio a misis
hostibus liberemur, & hanc ciuitatem, quam dominice admittant, fundatis, suis
fac ab ira, in perpetuum manere agram, & denotibus mortuorum, cœta
est novos, ac multiplices habere triumphos. In secunda vero porta, quæ apud
Hadrianum molem ad prata ducit, hæc verba inerant: Deus, qui ab ipso lumen in
 principio hanc sanctam catholicam & apostolicam Romanam ecclesiastici ab
hostibus custodiare & confirmare dignatus es, iniquitatis nomine chirographum
propitiatus emenda, & vrbem hanc, quam tu o sancto nomine per apostolorum
dei, & Pauli suffragia nouiter dedicauimus, ab omnibus inimicorum difficijs secunda
securam permanere conceda. Tertia autem precatio erat in frontispicio portæ
qua libatur ad scholam Saxonum, his verbis: Praefati dum in his omnib[us] potestis & in
Tertia
fericis ait. Deus, vt ad te toto corde clamantes, intercedentes beato Petro apostolo,
tu cœpi tatis indulgentiam consequamur, vt yrbs, quam ego famulus tuus Leo
quæcumque episcopus Romanus te auxiliare meo nomine Leonianam vocauī nouū
opere dedicauī, vt secura atq; illefa permaneat apud clementiam tuam inib[us]
etoramus. Hanc autem vrbum, primo pontificatus iuri amni inchoatam, demu-
tus, dedit, assignatis viri timogris, vnde viucent. Scd miror in portis ipsiis alia nunc
inscriptionem legi versibus hexametris ineptis quide, quos certe Leonis in
modo esse arbitror, licet sub eius nomine ferantur. Ex manubjis verò Sarraceno-
rū dona quædā, tum ex auro, tum ex argento basilicis Romanis obtulit. Sunt qui
scribant, eius mandato etiā basilicam sanctæ Mariæ in via noua ædificatā fuisse,
& turrim in Vaticano apud sanctum Petrum, quam adhuc cernimus. Fores prete-
rea